
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL
Nr. /2-14 97 din 21 06|.2025

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi, 27.06.2025, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al

Comunei Băleşti, la care participă toți cei 15 consilieri locali, domnii consilieri

locali MERCIOIU MIRCEA IONUT, MAGDOIU SILVIU COSMIN,
CONSTANTINESCU EMIL-CĂLIN şi DODENCI AURICĂ fiind contactati prin
mijloace electronice.

Şedinţa Consiliului Local a fost convocată de primarul comunei, domnul jr.
UNGUREANU MĂDĂLIN-ION, în temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134
alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 19 alin. (1) lit. b) din

Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prin
Dispoziția nr. 380/20.06.2025, adusă la cunoştinţă publică prin afişare pe panoul

avizier din incinta Primăriei şi prin mijloace electronice.

În baza prevederilor Dispoziției menționate, precum şi în temeiul art. 134

din O.U.G. nr. 57/2019, consilierii locali au fost convocați să participe la şedinţă

prin mijloace electronice, prin adresa nr.10450/20.06.2025.

Lucrările şedinţei au fost deschise de preşedintele de şedinţă, domnul

BUICU ANDREI CRISTIAN, la ora 14:00. Şedinţa de lucru a Consiliului Local
Băleşti s-a desfășurat la sediul Consiliului Local şi prin mijloace electronice, cu
prezența fizică a 11 consilieri locali, 4 consilieri locali fiind contactati prin

mijloace electronice.

La şedinţă a fost prezent si domnul Ijac Gheorghe, consilier juridic în

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Băleşti, care ține locul Secretarului

General al Comunei Băleşti, domnul Baldovin Constantin-Cristi, aflat în concediu
de odihnă.

Preşedintele de ședință, domnul BUICU ANDREI CRISTIAN, dă citire
proiectului ordinii de zi suplimentate, după cum urmează:

l



Nr. DENUMIRE PROIECT DE HOTĂRARE/
crt. PUNCT DE PE ORDINEA DE ZI
1. | Aprobarea procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară din data de

29.05.2025.

2. | Aprobarea procesului verbal încheiat în şedinţa extraordinară din data de
11.06.2025.

3. | PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea Regulamentului de organizare
si functionare al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor
al Comunei Balesti, Judetul Gorj.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN ION
4. | PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea rezultatului final al evaluarii

finale a managementului managerului Caminului Cultural ,„ Ion Teoteoi”
Balesti, Judetul Gorj.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN ION
S. | Alegerea presedintelui de sedinta pentru urmatoarele 3 luni .

6. |Diverse: Solicitarea domnului Papuc Nicuşor Florin, înregistrată sub
nr.10024/13.06.2025.

SUPLIMENTAR

7. | PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea Proiectului tehnic șia
indicatorilor tehnico-economici aferenți investiţiei „Relocare conductă de
refulare ape uzate menajere aferente Staţiei de Epurare Ceauru”

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN ION
8. | PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea rectificării bugetului local al

Comunei Băleşti.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION

Preşedintele de şedinţă: Supun la vot ordinea de zi asa cum a fost suplimentata.
Ordinea de zi este aprobată cu 15 voturi „pentru” .

Preşedintele de şedinţă:



Trecem la punctul nr. 1:

1. | Aprobarea procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară din data de
29.05.2025.

Preşedintele de şedinţă:
Dacă sunt discuţii pe marginea procesului-verbal... Nu sunt.
Supun spre aprobare procesul-verbal încheiat în şedinţa din data de 29.05.2025, cu
15 voturi „pentru” se aprobă procesul-verbal încheiat în şedinţa ordinară din data
de 29.05.2025.

Preşedintele de ședință:
Continuăm cu punctul nr. 2:

2. | Aprobarea procesului verbal încheiat în şedinţa extraordinară din data de
11.06.2025.

Dacă sunt discuții pe marginea procesului-verbal... Nu sunt.
Supun spre aprobare procesul-verbal încheiat în şedinţa din data de 11.06.2025, cu
15 voturi „pentru” se aprobă procesul-verbal încheiat în şedinţa extraordinară din
data de 11.06.2025.

Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 3:

3. | PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea Regulamentului de organizare
si functionare al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor
al Comunei Balesti, Judetul Gorj.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION.

Preşedintele de şedinţă: Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă mai sunt discuții
pe marginea proiectului. Nu sunt. Supun spre aprobare proiectul de hotărâre. Cu 13
voturi „pentru” si 2 abţineri (HORCEA DANIEL si MAGDOIU SILVIU
COSMIN), se adoptă Hotărârea privind aprobarea Regulamentului de organizare si
functionare al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor al
Comunei Balesti, Judetul Gorj.



Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 4:

4. | PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea rezultatului final al evaluarii
finale a managementului managerului Caminului Cultural ,, Ion Teoteoi”
Balesti, Judetul Gorj.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN lON

Preşedintele de şedinţă:
Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă sunt discuții pe marginea proiectului...
Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Cu9 voturi „pentru” , 4 “abtineri” (CONSTANTINESCU ANDREI, HORCEA
DANIEL, POPESCU ANDREI MARIUS si MAGDOIU SILVIU COSMIN ) şi
unul ”împotrivă” (DODENCI AURICĂ), doamna consilier local Mihuţoiu Laura
nu participă la dezbateri şi vot, se adoptă Hotărârea privind aprobarea rezultatului
final al evaluarii finale amanagementului managerului Caminului Cultural ,„, Ion
Teoteoi” Balesti, Judetul Gorj.

Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 5:

S. | Alegerea presedintelui de sedinta pentru urmatoarele 3 luni .

Preşedintele de şedinţă: Aştept propuneri...

Domnul consilier Aninoiu Constantin propune ca preşedinte de şedinţă pe domnul
Cârstea Vasile. Nemaifiind alte propuneri, supun la vot. În unanimitate de voturi
este ales ca preşedinte de şedinţă pentru următoarele 3 luni domnul Cârstea Vasile.

Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 7:

7. | PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea Proiectului tehnic şi a
indicatorilor tehnico-economici aferenți investiţiei „Relocare conductă de
refulare ape uzate menajere aferente Staţiei de Epurare Ceauru”.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION

Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă sunt discuții pe marginea proiectului.



Domnul Cârstea Vasile, explică motivele care au condus la adoptarea acestei
soluții.

Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Cu 13 voturi „pentru” , 2(doua) “abtineri” (CONSTANTINESCU ANDREI,
POPESCU ANDREI MARIUS) se adoptă Hotărârea privind aprobarea Proiectului
tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici aferenți investiţiei „Relocare conductă
de refulare ape uzate menajere aferente Staţiei de Epurare Ceauru”.

Preşedintele de şedinţă:
Continuăm cu punctul nr. 8:

8. | PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea rectificării bugetului local al
Comunei Băleşti.

Initiator: Primar, UNGUREANU MADALIN -ION

Preşedintele de şedinţă:
Avizele comisiilor sunt favorabile. Dacă sunt discuţii pe marginea proiectului, Nu
sunt. Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Cu 12 voturi „pentru” , două abtineri (POPESCU MARIUS ANDREI şi
CONSTANTINESCU ANDREI) şi un vot ”împotrivă” (DODENCI AURICĂ) se
adoptă Hotărârea privind aprobarea rectificării bugetului local al Comunei Băleşti.

Preşedintele de şedinţă:
Am lăsat la sfârşit punctul nr. 6 : DIVERSE
Aici avem solicitarea domnului Papuc Nicuşor Florin, înregistrată sub
nr.10024/13.06.2025 prin care solicită revocarea Hotărârii Consiliului Local
Băleşti nr.9828/11.06.2025. Consiliul constată că nu a adoptat o hotărâre cu acest
număr dar, observând denumirea hotărârii care se referă la contractarea unei
finanţări rambursabile, realizează despre ce hotărâre este vorba, dar îşi menține
punctul de vedere aprobat prin acea hotărâre.

La finalul şedinţei au fost contactati telefonic urmatorii consilieri locali:

-MERCIOIU MIRCEA IONUT - Acesta declară că votează „pentru” ordinea de zi
suplimentată şi pentru fiecare proiect supus dezbaterii şi votului .



-MAGDOIU SILVIU COSMIN- Acesta declară că votează „pentru” ordinea de zi
suplimentată şi pentru fiecare proiect supus dezbaterii şi votului, cu exceptia pct. 3
si 4 unde declara ca se “abtine”.

-CONSTANTINESCU EMIL-CALIN- Acesta declară că votează „pentru” ordinea
de zi suplimentată şi pentru fiecare proiect supus dezbaterii şi votului.

-DODENCI AURICĂ- Acesta declară că votează „pentru” ordinea de zi
suplimentată şi pentru fiecare proiect supus dezbaterii şi votului, cu exceptia pct. 4
si 8 unde declara ca votează “împotrivă”.

Preşedintele de şedinţă:
Având în vedere că nu mai sunt alte discuţii, declar închisă şedinţa ordinară a
Consiliului Local Băleşti din data de 27.06.2025.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal, în două exemplare:

« un exemplar se arhivează la dosarul ședinței,
« un exemplar se afişează pe panoul avizier al Consiliului Local şi al Primăriei

Comunei Băleşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, |
BUICU ANDREI CRISTIAN

, SECRETAR GENERAL,
| BALDOVIN CONSTANTIN-CRISTI'


